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Введение

Актуальность темы исследования

Несмотря на определенные успехи в решении проблемы лечения заболеваний

пародонта, поиск новых методов лечения остается актуальным, в связи с широким

их распространением [21, 22, 23, 129, 131, 166, 171].

В последние годы предложено использование фотодинамической терапии для

лечения воспалительных заболеваний пародонта [2, 11, 12, 24, 25, 88, 89, 90, 144].

Доказана высокая антимикробная эффективность фотодинамической терапии [3,

14, 19, 39, 40, 149]. В стоматологии для фотодинамической терапии используют

фотосенсибилизаторы различных групп, преимущественно в виде гелей для

аппликационного нанесения [1, 209, 211]. В качестве фотосенсибилизаторов

применяют чаще всего препараты-производные хлорина Е6 «Фотодитазин»,

«Радахлорин» и др. [36, 54, 55, 56, 146, 148, 163].

При заболеваниях пародонта известны работы по изучению

фотодинамического воздействия при воспалительных заболеваниях пародонта [4,

7, 15, 16, 17, 20, 162]. В последнее время разработан 1% гель «Димегин» на основе

порфирина. Кроме того, для активации фотопрепаратов разработан светодиодный

прибор АФС «Спектр» (ООО «Лазер-медцентр», Россия). Однако научно-

обоснованных данных об оценке эффективности воздействия данного

фотосенсибилизатора при лечении заболеваний пародонта в научной литературе

нет.

Кроме того, не разработаны режимы и мощности фотодиодного воздействия

при применении данного фотопрепарата. Все выше изложенное, требует

проведения исследований с целью патогенетического обоснования применения

фотопрепарата, как более безопасного, что и определяет актуальность

исследования.
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Степень разработанности темы исследования

При заболеваниях пародонта известны работы по изучению

фотодинамического воздействия при лечении воспалительных заболеваний

пародонта с применением различных препаратов. Однако сведений о применении

нового препарата в доступной литературе не достаточно.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения воспалительных заболеваний пародонта

на основе фотодинамического воздействия на клинико-функциональное

состояние пародонта.

Задачи исследования

1. Изучить фармакокинетику 1% геля «Димегин» при лечении хронического

генерализованного пародонтита средней степени по данным флюоресцентной

диагностики.

2. Разработать режимы и мощность светодиодного воздействия при ФДТ.

3. Изучить динамику клинического состояния в тканях пародонта после ФДТ.

4. Изучить динамику состояния микроциркуляции и микрогемодинамики в

тканях десны после ФДТ.

5. Изучить особенности воздействия ФДТ на состояние кислородного обмена

в тканях пародонта.

6. Разработать алгоритм фотодинамической терапии при лечении

хронического генерализованного пародонтита средней степени.
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Научная новизна

Впервые обоснована эффективность применения фотодинамической терапии с

использованием 1% геля Димегин на основе изучения воздействия

фотосенсибилизатора на клинико-функциональное состояние пародонта при

лечении хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести.

По данным ЛДФ применение ФДТ с использованием 1% геля Димегин в

комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита средней

степени тяжести повышает уровень тканевого кровотока на 56,1-69,6%, усиливает

эффективное воздействие на микрогемодинамику, повышая линейную и

объемную скорости кровотока на 55,8% и 52%, соответственно, что характеризует

нормализацию функционирования микроциркуляции в тканях пародонта.

При этом, фотодинамическая терапия с 1% гелем Димегин оказывает

воздействие на механизмы регуляции микрососудов, что приводит к снижению

показателя шунтирующего кровотока (ПШ) на 20% и характеризует

нормализацию венозного оттока в тканях десны.

ФДТ эффективно повышает уровень оксигенации в тканях пародонта, за счет

усиления перфузионной сатурации кислорода на 51% и его удельного

потребления (U) на 45%, что характеризует усиление кислородного метаболизма в

тканях десны.

На основе флюоресцентной диагностики разработаны параметры и режимы

фотодинамического воздействия при проведении ФДТ, что позволило

оптимизировать алгоритм применения фотодинамической терапии.

Теоретическая и практическая значимость

По данным проведенных исследований изучены особенности механизмов

воздействия фотодинамической терапии при лечении хронического

генерализованного пародонтита средней степени тяжести, выявлены особенности

воздействия на микрогемодинамику и процессы кислородного метаболизма в
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тканях пародонта, что позволило научно обосновать метод ФДТ при лечении

хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести для

внедрения в широкую клиническую практику и прогнозировать результаты

лечения.

Методология и методы исследования

Диссертация выполнена в соответствии с принципами и правилами

доказательной медицины. Использованы клинические, функциональные методы

(лазерная допплеровская флоуметрия, ультразвуковая допплерография,

оптическая оксиметрия), рентгенологический и статистические методы

исследования. Объектом изучения были 58 пациентов с диагнозом хронический

генерализованный пародонтит средней степени тяжести. Предмет исследования –

фотодинамическая терапия при лечении хронического генерализованного

пародонтита средней степени тяжести, микроциркуляция, гемодинамика,

кислородный метаболизм.

Положения, выносимые на защиту

1. При лечении хронического генерализованного пародонтита средней степени

тяжести методом ФДТ по данным флюоресцентной диагностики выявлены

особенности максимального накопления 1% геля «Димегин», а также доза

светового облучения, что позволило оптимизировать методику проведения

фотодинамической терапии.

2. При лечении хронического генерализованного пародонтита средней степени

тяжести применение фотодинамической терапии с использованием 1% геля

«Димегин» оказывает стимулирующее воздействие на микроциркуляцию за счет

усиления скорости тканевого кровотока, что приводит к нормализации путей

притока и оттока в тканях десны.
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3. Применение ФДТ с 1% гелем «Димегин» повышает уровень кислородного

метаболизма в тканях пародонта за счет усиления перфузионной сатурации

кислорода и удельного потребления кислорода.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности определяется достаточным количеством пациентов

группы исследования (58 человек) с диагнозом хронический генерализованный

пародонтит средней степени тяжести, методами исследования: клинические – 348

иссл., функциональные: лазерная допплеровская флоуметрия - 348 иссл.,

ультразвуковая допплерография - 348 иссл., метод оптической оксиметрии (ОТО)

– 348 иссл., рентгенологические - 110 иссл. и статистической обработкой данных.

Добровольное участие пациентов в исследовании подтверждалось их письменным

согласием.

Результаты исследования доложены на III научно-практической

конференции «Лазерная и фотодинамическая терапия: актуальные вопросы,

достижения, инновации» (Обнинск, 2024); XV научно-практической конференции

молодых ученых «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии», посвященной памяти Заслуженного деятеля науки РФ, чл.-

корр. РАМН, профессора Безрукова В.М. (Москва, 2024).

Апробация диссертации проведена на совместном заседании сотрудников

отделения терапевтической стоматологии, отделения пародонтологии, отделения

функциональной диагностики, рентгенологического отделения ФГБУ НМИЦ

«ЦНИИС и ЧЛХ» Минздрава России от 13 июня 2024 года.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в ФГБУ НМИЦ «ЦНИИС и ЧЛХ»

Минздрава России. Материалы используются при обучении ординаторов и

аспирантов.
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Личный вклад автора в выполнение работы

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах выполнения

данного исследования: анализ научной литературы по выбранной теме,

проведение клинических и функциональных исследований, отбор пациентов,

удовлетворяющих критериям включения в исследование, составление плана

клинико-функциональных и последующего терапевтического лечения 58

пациентов, последующего наблюдения с применением клинических и

функциональных методов, статистическая обработка данных и анализ

полученных результатов.

Диссертационная работа выполнена в ФГБУ Национальный медицинский

исследовательский центр «Центральный научно-исследовательский институт

стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» Минздрава России в соответствии с

планом научной работы по проблеме 19.02 – «терапевтическая стоматология» в

отделении функциональной диагностики.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Современные аспекты лечения воспалительных заболеваний пародонта

Воспалительно-деструктивные процессы в пародонте можно считать одними

из самых распространенных заболеваний человечества: в настоящее время на

планете 8 из 10 лиц старше 65 лет имеют ту или иную форму поражения

пародонта, при этом у большинства из них процесс начинается в детском и

подростковом возрасте, что вызывает серьезное беспокойство специалистов [9].

Актуализируется вышеозначенная проблема и тем фактом, что состояние тканей

пародонта, а также качество и долговечность результатов стоматологического

лечения – это два направления, находящиеся в корреляционной зависимости [27].

В зарубежной периодонтологии выделен целый блок проблем, означенных как

«периокариес», в котором рассматриваются варианты отягощения одного

заболевания другим, запускающим сложно диагностируемые и сложно

контролируемые, взаимоотягощающие процессы патологии как в твёрдых тканях,

так и в тканях пародонта [8, 171]. Классический клинический замкнутый круг.

Воспаление в пародонте провоцирует возникновение кариеса, снижает

стоматологическое здоровье в полости рта, тогда как активизированные процессы

деминерализации, изменяя микробиотические цепи в полости рта, отягощают и

интенсифицируют воспалительные процессы в тканях пародонта [13, 97].

Среди основных причин высокой распространенности пародонтопатий в нашей

стране по-прежнему являются: невысокая обращаемость пациентов за

пародонтологической помощью, недостаточная медицинская грамотность и

низкая активность подавляющего большинства населения (по статистике каждые

два пациента из трех не предпринимают никаких действий, мотивируя это

достаточно большими расходами на медицинское обслуживание), отсутствие

специализированной помощи либо ее недостаточный профессиональный уровень.

По данным последнего исследования Российской пародонтологической

ассоциации, проведенного в 9 регионах страны, 65 % лиц, имеющих ту или иную
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патологию пародонта, являются не приверженными лечению [124, 170]. Между

тем в последние годы понятие «стоматологическое здоровье» прочно вошло в

наше понимание качества жизни. Нарушение эстетики улыбки, вызванное ранней

потерей зубов при патологии пародонта, влечет за собой изменение функции

всего зубочелюстного аппарата, что, в свою очередь, приводит к развитию

осложнений в общесоматическом статусе человека, провоцируя появление или

обострение уже имеющихся хронических заболеваний внутренних органов,

формирующих состояние коморбидности [79]. Отсюда становится очевидна

значимость проблемы заболеваний пародонта в нашей стране.

Сегодня с уверенностью можно говорить о мультифакторной природе

генерализованного воспалительно-деструктивного процесса в пародонте, о

совместном кумулятивном действии генетических и средовых факторов [86, 176].

Первостепенное значение в развитии патологии имеет инфекционный фактор.

Большое количество микроорганизмов наблюдается в зубном налете,

некачественное и нерегулярное удаление которого приводит к быстрому

размножению микробов и их токсическому воздействию. Иммунно-

воспалительная реакция пародонта на патогенную микрофлору, синтез

противовоспалительных цитокинов, нарушение микроциркуляции (в том числе в

результате активного пользования смартфонами, компьютерной техникой,

особенно в последнее время в связи с неблагоприятной эпидемиологической

обстановкой) стимулируют процесс разрушения пародонтального комплекса.

Поэтому первоочередная задача первичной терапии – ликвидация действия

патогенных микроорганизмов в пародонте, что способствует восстановлению его

структур. Приоритетность этих мероприятий обусловлена тем, что ранние

проявления воспалительных заболеваний пародонта (ВЗП), как правило, не

сопровождаются жалобами со стороны пациентов, например, по поводу

незначительного воспаления десны или ее кровоточивости. По данным

специалистов, в большинстве случаев коррекция патогенной микробиоты при

гингивите приводит к полному выздоровлению, даже несмотря на имеющиеся

хронические заболевания организма [64, 179].
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 Учитывая многофакторность заболевания, разработка новых средств, методик

и подходов к терапии болезней пародонта продолжает оставаться насущной

проблемой. Однако мы можем констатировать, что на современном этапе

развития стоматологической науки аспекты этиопатогенеза воспалительно-

деструктивного процесса в пародонтальных структурах хорошо изучены.

Установлено, что для повышения эффективности терапии и профилактики данной

патологии необходим комплексный подход, который заключается в устранении

причин местного и общего уровня, приводящих к воспалительным заболеваниям

пародонта, а также воздействии на основные патогенетические звенья:

ликвидации нарушений гемодинамики, восстановлении тканевого обмена и

созревании эпителиальных клеток, устранении иммунных расстройств [26, 72,

125].

В процессе лечения пациентов с ВЗП необходимо предусмотреть решение ряда

задач [10]:

1) ликвидацию воспаления в пародонте;

2) профилактику дальнейшего развития патологии;

3) восстановление функциональных возможностей зубочелюстной системы;

4) профилактику развития осложнений;

5) предупреждение отрицательного влияния на здоровье и качество жизни

пациентов.

Устоявшимся является мнение о том, что лечение ВЗП должно быть

комплексным. Объем лечебных вмешательств при различных нозологических

формах заболеваний пародонта определяется степенью тяжести и особенностями

клинического течения, возраcтным периодом, хронической патологией органов и

систем, материальным и социальным статусом пациента. Этиотропная терапия

предусматривает выявление и ликвидацию факторов риска и причин заболевания.

Патогенетичеcкое воздействие направлено на cтабилизацию процеccов,

влияющих на кровоток в тканях пародонта, иммунитет полости рта,

приостановление деструкции альвеолярного отроcтка. Cимптоматичеcкое лечение
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способствует уcтранению клиничеcких проявлений заболевания – воспаления,

кровоточивоcти, подвижноcти зубов, галитоза [33, 46].

В абсолютном большинстве случаев основу лечения гингивитов и

пародонтитов составляет местное медикаментозное терапевтическое и

хирургическое лечение. При этом необходимо отметить, что оперативные

вмешательства не выполняются без этапа предшествующего местного

медикаментозного терапевтического лечения.

Нам известно, как сложно на практическом приеме достигнуть оптимального

эффекта консервативной терапии ВЗП, предупредить появление рецидивов и

обострений процесса. Своевременная комплексная терапия на начальных стадиях

позволяет замедлить прогрессирование заболевания, ускорить восстановление

структур, тем самым избежать в дальнейшем применения хирургических

вмешательств.

По данным ряда исследований, патогенная микрофлора является

первопричиной в развитии заболеваний пародонта лишь в 20 % случаев. В

основном микроорганизмы играют второстепенную роль и усугубляют течение

процесса [126]. Состав биопленки, представляющей собой скопление

микроорганизмов в матрице, прикрепленной к поверхности зуба, сегодня

детально изучен [70].

В последние годы в стоматологии, как и в других отраслях медицины, стали по

возможности использовать малоинвазивные вмешательства, обеспечивая комфорт

пациента, тем самым мотивируя его на поддерживающую терапию, что, в свою

очередь, способствует достижению эффективного и долгосрочного результата

лечения.

Результаты научных исследований в области пародонтологии позволили

создать и внедрить в практику новую оригинальную, атравматичную и

комфортную для пациентов ультразвуковую систему Vector (Dürr Dental,

Германия). В настоящее время аппарат Vector является одним из самых

востребованных в стоматологических клиниках [71, 175].
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 Но если при гингивите, как правило, назначение этиотропной терапии

позволяет ликвидировать воcпаление, что способствует полному выздоровлению,

то для лечения пародонтита таких мер явно недоcтаточно. Для формирования

уcловий, направленных на воccтановление поврежденных cтруктур при развитии

хроничеcкого пародонтита, на приеме применяетcя кюретаж пародонтальных

карманов c антиcептичеcкой обработкой антимикробными и

противовоcпалительными препаратами [128]. Меcтная антибактериальная терапия

имеющихся карманов и пероральное применение препаратов на этапах

пародонтального лечения являются основными составляющими консервативного

подхода.

Наиболее необходимыми и часто применяемыми группами препаратов

являются антисептики, антибиотики и противовоспалительные средства. Также

определенным уровнем применимости обладают иммуномодуляторы,

антиоксиданты и озонотерапия [126, 127]. Самыми популярными

антимикробными препаратами для местной терапии тканей пародонта

препаратами являются антисептики – химические соединения, обладающие

неселективной антимикробной активностью. Взаимодействуя с белками клеток

микроорганизмов, они вызывают их коагуляцию, блокируя жизне-деятельность

микроорганизмов. На практике чаще всего используются: – катионные

детергенты: хлоргексидин и мирамистин. Мирамистин оказывает действие на

грамположительные и грамотрицательные аэробные и анаэробные

микроорганизмы, обладает противовирусной (на вирусы герпеса,

иммунодефицита человека) и фунгицидной активностью (на грибковую флору),

способствует повышению клеточного и местного иммунитета, а также

заживлению ран. 0,01 %-й раствор относится к препаратам с низкой

токсичностью, в бактерицидных концентрациях не оказывает негативного

воздействия на организм. Хлоргексидина биглюконат – наиболее известный

препарат из класса антисептиков широкого спектра действия; органическое

соединение, содержащее около 27 % активного хлора; подавляет

жизнедеятельность вегетативных форм грамотрицательных и грамположительных
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бактерий, а также дрожжеподобных грибов, дерматофитов и некоторых вирусов, в

частности вируcа гепатита В; на споры микроорганизмов оказывает действие при

повышении температуры; способствует очищению и дезинфекции кожи и

слизистых оболочек без их повреждения; применяется в виде 0,05 %-го и 0,2 %-го

водных растворов.


[…]


активность () падала на 12%, а вазомоторная активность (Kv) уменьшалась на

13,6%, что свидетельствовало о тенденции ухудшения микроциркуляторных

показателей в тканях пародонта, что сохранялось и через 12 мес.

Таким образом, в контрольной группе после лечения улучшение

микроциркуляторных показателей составляло от 35% до 45%, что сохранялось до

3-6 месяцев [57, 60].

После фотодинамической терапии (ФДТ) хронического генерализованного

пародонтита средней степени через 1 неделю по данным Вейвлет-анализа ЛДФ-

грамм в микроциркуляторном русле тканей десны показатели нейрогенного и

миогенного тонуса микрососудов снижались на 33% и 40,4%, соответственно, по

сравнению с исходными данными, что характеризовало снижение нейрогенного и

миогенного механизма в регуляции микрососудов. На этом фоне показатель

шунтирования резко снижался на 45,4% и равнялся 1,0±0,01, что
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свидетельствовало о падении шунтирующего кровотока, вследствие чего

отмечалось улучшение кровообращения в микроциркуляторном русле в тканях

пародонта.

Через 1 и 3 мес. после ФДТ нейрогенный и миогенный тонус продолжали

снижаться (на 15,1%), что привело к дальнейшему снижению показателя

шунтирования (на 5%), что свидетельствовало о снижении шунтирующего

кровотока.

Через 3 мес. тенденция снижения показателей сохранялась.

Через 6 мес. после ФДТ показатель шунтирования по сравнению с

предыдущими значениями был ниже значений 1,0±0,01, что свидетельствовало о

значительном улучшении кровообращения в микроциркуляторном русле, что

сохранялось и через 12 мес.

Таким образом, было установлено, что фотодинамическое воздействие

способствует восстановлению механизмов регуляции в системе микроциркуляции

и нормализации тканевого кровотока [57, 69].

В группе контроля после лечения отмечалась также тенденция улучшения

тканевого кровотока в микрососудах.

После лечения нейрогенный и миогенный тонус снижались на 12,7% и 22,7%,

соответственно, что характеризовало тенденцию улучшения регуляторных

механизмов микрососудистой системы.

Через 1 нед., 1 и 3 мес. показатель шунтирования последовательно снижался

на 30,9% по сравнению с исходными данными, но был выше 1,0, что

характеризовало сохранение шунтирующего кровотока и затрудненного

венозного оттока.

Через 6 мес. показатель шунтирования вновь возрастал на 30%, что

характеризовало тенденцию усиления венозного застоя в микроциркуляторном

русле, что приводило к ослаблению нутритивного кровотока и ухудшению

кровообращения в системе микроциркуляции, что сохранялось и через 12 мес.
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Таким образом, по данным Вейвлет-анализа ЛДФ-грамм механизмы

регуляции тканевого кровотока восстанавливались через 1 мес. после применения

ФДТ в комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита

средней степени, что сохранялось и в отдаленные сроки наблюдения через 3, 6 и

12 мес. В контрольной группе результаты местной терапии сохранялись до 3-х

месяцев.

После ФДТ через 1 нед. при лечении хронического генерализованного

пародонтита средней степени с применением 1% геля Димегин

микрогемодинамика в тканях пародонта значительно улучшалась.

По данным УЗДГ линейная максимальная систолическая скорость кровотока

(Vas) и средняя линейная скорость кровотока (Vam) возрастали на 55,8% и 91,6%,

соответственно, что свидетельствовало об усилении скорости кровотока в

микроциркуляторном русле.

При этом, средняя объемная (Qam) и систолическая объемная (Qas) скорости

кровотока возрастали на 44,4% и 52%, соответственно. Индекс периферического

сопротивления (RI) и индекс пульсации (PI) снижались на 24,7% и 24,1%,

соответственно, что свидетельствовало об улучшении микрогемодинамики в

микроциркуляторном русле в тканях десны, что сохранялось и через 1 мес.[57, 69]

Через 3, 6 и 12 мес. достигнутые результаты показателей микрогемодинамики

сохранялись, что характеризовало нормализацию микрогемодинамики в тканях

пародонта.

Таким образом, фотодинамическое воздействие в тканях пародонта оказывало

стимулирующее влияние на микрогемодинамику.

В контрольной группе через 1 нед. после лечения показатели

микрогемодинамики также возрастали: линейная максимальная систолическая

скорость кровотока (Vas), средняя линейная скорость кровотока (Vam) возрастали

на 45% и 86,8%, соответственно, по сравнению с исходными значениями, что

характеризовало усиление кровотока в микрососудах. Систолическая объемная и

средняя объемная скорости кровотока (Qas, Qam) также увеличивалась на 20,6% и

81

51,4%, соответственно. Индекс периферического сопротивления (RI) и индекс

пульсации (PI) снижались на 14,4% и 17,4%, соответственно, оставаясь выше

нормы, что характеризовало наличие венозного застоя и вазоконстрикции.

При этом, несмотря на то, что показатели гемодинамики значительно

улучшались, но не достигали нормы и были ниже, чем в группе после ФДТ, что

сохранялось и через 1 мес.

Через 3 мес. отмечалась тенденция снижения микрогемодинамики на 9-32,5%

в тканях пародонта, что усиливалось через 6 мес. на 10-25,9%, и в еще большей

степени через 12 мес. после проведенного лечения, что характеризовало усиление

гемодинамических нарушений.

Таким образом, в контрольной группе гемодинамика улучшалась, но не

достигала нормы, и через 3мес. снижалась, а через 6 и 12 мес. в еще большей

степени.

Таким образом, после применения ФДТ хронического генерализованного

пародонтита средней степени гемодинамика значительно улучшалась.

Применение ФДТ с 1% гелем Димегин значительно улучшает показатели

гемодинамики, что сохраняется через 3, 6 и 12 мес. В контрольной группе при

применении стандартного метода лечения по данным УЗДГ также улучшается

гемодинамика, что сохраняется до 3 мес. Через 6 мес. – показатели снижались, но

оставались выше исходных, а через 12 мес. – в еще большей степени.

По данным оптической тканевой оксиметрии (ОТО) было установлено, что

при хроническом генерализованном пародонтите средней степени тяжести

индексы перфузионной сатурации кислорода (Sm) и удельного потребления

кислорода (U) составили 3,35 ± 0,08% и 1,25 ± 0,10%, соответственно, уровень

оксигенации составил 92,00 ± 0,15, что свидетельствовало о снижении процессов

кислородного метаболизма в тканях десны [57, 60].

Через 1 нед. после ФДТ в тканях десны показатели оксигенации возрастали:

индексы перфузионной сатурации кислорода (Sm) и удельного потребления

кислорода (U) увеличивался на 19%, соответственно, уровень оксигенации
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возрастал на 7%, что характеризовало улучшение кислородного метаболизма,

вследствие снижения уровня гипоксии в тканях пародонта, что усиливалось через

1 мес. на 14-19% и характеризовало улучшение процессов кислородного

потребления тканями пародонта.

Через 3 мес. прирост показателей составлял 23% и 45%, соответственно.

Через 6 мес. их значения стабилизировались и прирост индекса перфузионной

сатурации кислорода (Sm) составлял 51%, что сохранялось и через 12 мес.

В контрольной группе через 1 нед. после лечения также отмечалась

положительная динамика показателей оксигенации: индекс перфузионной

сатурации кислорода (Sm) и индекс удельного потребления кислорода (U) в

слизистой оболочке тканей десны повышались на 25% и 12%, соответственно, что

свидетельствовало о повышении уровня оксигенации и потребления кислорода и

снижении гипоксии в тканях пародонта.

Через 1 мес. – значения всех показателей последовательно снижались, что

усиливалось через 3 мес. и в еще большей степени через 6 и 12 мес. (на 8-12%),

что характеризовало тенденцию снижения кислородного обмена в тканях

пародонта [57, 69].

При этом, индекс перфузионной сатурации кислорода (Sm) падал до уровня

исходных значений, а удельное потребление кислорода (U) уменьшалось на 10%,

что характеризовало снижение потребления кислорода в тканях вследствие

развития гипоксии.

Таким образом, в контрольной группе через 6 мес. показатели кислородного

обмена снижались на 10-15%, через 12 мес. до исходного уровня.
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Выводы

1. При лечении хронического генерализованного пародонтита средней степени

тяжести ФДТ с применением 1% геля «Димегин» нормализует клиническое

состояние пародонта, а также активизирует систему микроциркуляции и

кислородный метаболизм в тканях пародонта.

2. По данным клинического исследования после ФДТ наблюдается снижение

индекса гигиены (OHI-S), пародонтального индекса (PI) и индекса

кровоточивости (SBI) в 8,2р., 2,8р. и 2,2р., что сохраняется через 6 и 12 мес. В

контрольной группе динамика клинических индексов менее выражена, что

сохраняется до 3-х мес., и повышается через 6 и 12 мес.

3. По данным ЛДФ применение ФДТ с использованием 1% геля «Димегин» в

комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита средней

степени повышает уровень тканевого кровотока на 56,1-69,6%, усиливает

эффективное воздействие на микрогемодинамику, повышая систолическую

линейную (Vas) и объемную (Qas) скорости кровотока на 55,8% и 52%,

соответственно, что характеризует нормализацию функционирования

микроциркуляции в тканях пародонта.

4. По данным Вейвлет-анализа ЛДФ-грамм фотодинамическая терапия с 1%

гелем «Димегин» оказывает эффективное воздействие на механизмы регуляции

микрососудов, что приводит к снижению показателя шунтирующего кровотока

(ПШ) на 20% и характеризует нормализацию венозного оттока в тканях

пародонта.

5. По данным оптической тканевой оксиметрии (ОТО) ФДТ эффективно

повышает уровень оксигенации в тканях пародонта, за счет усиления

перфузионной сатурации кислорода (Sm) на 51% и его удельного потребления (U)

на 45%, что характеризует нормализацию кислородного метаболизма в тканях

десны.

6. По данным флюоресцентной диагностики при хроническом

генерализованном пародонтите средней степени нормированный индекс
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флюоресценции If после нанесения препарата последовательно возрастает до

максимального значения (до 25,5±2,3 усл.ед.) через 5 мин. Максимальная

концентрация препарата в тканях десны достигается на 5 мин и составляет 5,6±0,7

мкг/мл. Через 9 мин. светодиодного облучения индекс флюоресценции (If)

снижается и составляет 5,5±0,8 усл. ед., что характеризует инактивацию

фотопрепарата в тканях десны.
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Практические рекомендации

1. Применение ФДТ с использованием 1% геля «Димегин» рекомендуется

использовать для коррекции клинико-функциональных нарушений в тканях

десны при лечении хронического генерализованного пародонтита средней

степени тяжести.

2. По данным флюоресцентной диагностики при лечении хронического

генерализованного пародонтита средней степени методом ФДТ время

максимального накопления 1% геля «Димегин» составляет 5 мин., а время

светового облучения, при котором происходит инактивация препарата, составляет

– 9 мин.

3. Методика применения ФДТ при лечении хронического генерализованного

пародонтита средней степени состоит в следующем: после снятия зубных

отложений и кюретажа пародонтальных карманов на десневой край из шприца

под давлением наносится 1% гель «Димегин» на 5 мин., затем смывается и

проводится воздействие светодиодным светом, который доставляется с помощью

специальной дугообразной насадки, повторяющей форму челюсти, соединенной с

прибором. Длина волны составляет 660 нм в непрерывном режиме, мощность на

выходе – 0,2 Вт, время воздействия – 9 мин, плотность энергии 95 Дж/см
2
. Курс

лечения – 4 процедуры.

4. Эффективность применения ФДТ с применением 1% геля «Димегин» при

лечении хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести

составляет 100% - через 6 мес., 90% - через 12 мес.
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