## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Копецкого Игоря Сергеевича
на диссертационную работу Тарасовой Марии Михайловны на тему:
«Фотодинамическая терапия при лечении хронического
генерализованного пародонтита», представленную на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.7. Стоматология.

### Актуальность темы.

В последнее время при заболеваниях пародонта известны работы по изучению фотодинамического воздействия при воспалении в тканях пародонта [Базилян Э.А., Сырникова Н.В., Чунихин А.А., 2017; Herrera D., 2011]. В связи с разработкой новых фотопрепаратов этот метод получил широкое внедрение в различных областях медицины, в том числе и в стоматологии.

В последнее время разработан 1% гель «Димегин» на основе порфирина. Кроме того, для активации фотопрепаратов разработан светодиодный прибор АФС «Спектр» (ООО «Лазер-медцентр», Россия). Однако научно-обоснованные данные по оценке эффективности воздействия данного фотосенсибилизатора при лечении заболеваний пародонта в научной литературе отсутствуют.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна.

В представленной работе для разработки режимов и плотности светового воздействия при применении светодиодного излучения была изучена фармакокинетика фотопрепарата 1% геля «Димегин» к световому излучению в тканях десны.

На основании флюоресцентной диагностики было установлено, что время максимального накопления 1% геля «Димегин» составляет 5 минут, а время

светового облучения, при котором происходит инактивация препарата - 9 мин., что позволило обосновать режимы проведения ФДТ.

По данным клинико-функциональных исследований впервые проведены исследования эффективности фотодинамического воздействия при применении данного геля.

В работе убедительно показано, что после ФДТ отмечалась нормализация клинического состояния тканей пародонта.

После проведения ФДТ клиническое состояние тканей пародонта значительно улучшалось: гигиенический индекс Грина-Вермиллиона (ОHI-S), пародонтальный индекс (PI) снижались в 8,2 р. и 2,8 р., соответственно. Индекс кровоточивости (SBI) равнялся 0, что характеризовало купирование воспаления в тканях десны и сохранялось через 2 нед., 1, 3 и 6 мес. Через 12 мес. в основной группе в 90% случаев полученная тенденция сохранялась, что соответствовало удовлетворительному клиническому состоянию пародонта.

В контрольной группе их динамика была менее выраженной: через 3 мес. отмечалась тенденция роста клинических индексов в 25% случаев, а через 6 месяцев в 75% случаев клинические индексы имели тенденцию роста в 1,4-2,2 р., но оставались ниже по сравнению с результатами после лечения.

Таким образом, по данным анализа клинических результатов следует отметить, что гигиенический индекс (ОHI-S) имел наименьшие значения после лечения в обеих группах; в контрольной группе последовательно возрастал через 3, 6 и 12 месяцев. В основной группе (ФДТ) достигнутая положительная динамика была стойкой.

Важной главой в диссертации является глава по функциональным методам исследования в клинических условиях.

По данным ЛДФ показано, что ФДТ в комплексном лечении пародонтита средней степени тяжести повышает уровень микроциркуляции в тканях пародонта, о чем свидетельствовал рост уровня тканевого кровотока, что

способствовало нормализации трофики тканей пародонта, и сохранялось и в отдаленные сроки наблюдения через 6 и 12 мес. в 90% случаев.

По данным Вейвлет-анализа ЛДФ-грамм после ФДТ снижался показатель шунтирующего кровотока (ПШ) на 20%, что свидетельствовало об улучшении венозного оттока в тканях пародонта.

По данным УЗДГ установлено, что ФДТ оказывает эффективное воздействие на показатели микрогемодинамики: линейную и объемную скорости кровотока, которые повышаются на 56% и 52%, соответственно. Индекс периферического сопротивления (RI) и индекс пульсации (PI) снижались на 34% и 52%, соответственно, что характеризовало нормализацию венозного оттока в микроциркуляторном русле в тканях пародонта.

Таким образом, проведенное исследование убедительно показало нормализацию функционирования микроциркуляции в тканях пародонта, что способствовало улучшению гемодинамики.

Кроме того, в диссертации было проведено изучение динамики кислородного метаболизма в тканях пародонта.

По данным оптической тканевой оксиметрии (ОТО) установлена нормализация показателей перфузионной сатурации кислорода и удельного потребления кислорода, что характеризует повышение уровня кислородного обмена в тканях пародонта и купирование гипоксии.

Таким образом, в результате комплексного изучения, по данным клинических и функциональных методов исследования определены сроки восстановления микрогемодинамики и кислородного метаболизма в тканях пародонта, что позволило прогнозировать результаты лечения и имеет важное научно-практическое значение.

Разработанный алгоритм фотодинамической терапии позволит обосновать широкое применение метода в практическом здравоохранении.

Оценивая диссертацию в целом, следует отметить, что она изложена на 110 страницах машинописного текста, состоит из введения, 3 глав,

обсуждения результатов собственных исследований и заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы содержит 213 источников, из них отечественных – 138, зарубежных – 75. Диссертационная работа содержит 5 таблиц, иллюстрирована 25 рисунками.

Представленные результаты полностью соответствуют цели и задачам исследования. Выводы логично вытекают из представленных данных.

По теме диссертации опубликованы 4 научные работы, из них 3 в журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основные результаты диссертации.

В качестве дискуссии хотелось бы задать следующие вопросы:

1. Были ли отмечены случаи повреждения здоровых тканей при проведении ФДТ?

2. Какие мероприятия должен выполнять пациент для профилактики возникновения рецидива после проведенного лечения?

### **Заключение.**

Диссертация Тарасовой Марии Михайловны на тему: «Фотодинамическая терапия при лечении хронического генерализованного пародонтита», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной под руководством заслуженного деятеля науки РФ, д.м.н., профессора Е.К. Кречиной, в которой решена актуальная научная задача по повышению эффективности метода фотодинамического воздействия для лечения воспалительных заболеваний пародонта по данным микрогемодинамики и оксигенации, что имеет важное значение для стоматологии.

По своей актуальности, научной новизне и высокой практической значимости диссертация Тарасовой М.М. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке

присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.7. Стоматология.

Директор Института стоматологии,
Заведующий кафедрой терапевтической стоматологии
Института стоматологии
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России (Пироговский Университет)
доктор медицинских наук, профессор

И.С. Копецкий

Подпись д.м.н., профессора Копецкого И.С. удостоверяю.

28.11.2024

Ученый секретарь
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России (Пироговский Университет)
к.м.н., доцент

О.М. Демина

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации
117513, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1,
телефон: Тел. +7 (495) 434-05-00 вн. 14-44; +7 (495) 434-05-05
E-mail: kopetskiy\_is@rsmu.ru